INDICAÇÃO N° 135/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Gabinete do Deputado Estadual Carlos Avallone, mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros através de Emenda Parlamentar para a realização da COPA DESEMBARGADOR CARLOS AVALLONE na cidade de Nova Xavantina/MT.
hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A

O esporte é uma poderosa ferramenta de desenvolvimento humano em diversas áreas como a social, educacional, saúde... E mais do que isso. Ele é um excelente caminho para transformar a vida de crianças e jovens, principalmente aqueles em situação de vulnerabilidade social. Muito mais do que proporcionar lazer, saúde e bem-estar, o esporte pode mudar a perspectiva de vida desses jovens, que passam a ter na prática esportiva uma oportunidade futura de atuação profissional. Oportunizar a prática esportiva para crianças e adolescentes, em especial àquelas que vivem nas periferias, se torna uma importante contribuição para que ocupem seu tempo com atividades que promovam seu bom desenvolvimento.  Pensando em oferecer essa oportunidade à jovens do município de Nova Xavantina/MT e in memoriam do líder comunitário e amante do esporte amador, Sr. Edgar Honorato de Sousa, que foi a pessoa que liderou por anos a realização desta COPA é que justificamos à importância do deferimento deste pleito ao ilustre Deputado. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 08 de maio de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora